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АНОТАЦІЯ

Шмарко Н. С. Формування естетичної культури студентів закладів

фахової передвищої освіти. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктор філософії за спеціальністю

015 «Професійна освіта (за спеціалізаціями)». Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ, 2025.

Дисертаційне дослідження присвячено науковому осмисленню,

теоретичному обґрунтуванню та експериментальній перевірці ефективності

методики формування естетичної культури студентів закладів фахової передвищої

освіти. Актуальність дослідження зумовлена сучасними соціокультурними

викликами, потребою забезпечення гармонійного поєднання професійної

підготовки з естетично-культурним розвитком особистості, а також недостатньою

методичною розробленістю проблеми в межах фахової педагогічної науки. В

контексті переорієнтації освітнього процесу на компетентнісний підхід естетична

культура розглядається як важливий чинник формування цілісної, творчо

активної особистості майбутнього фахівця, здатного до ціннісного ставлення до

мистецтва, культури, професійного й життєвого середовища.

Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці ефективності методики формування естетичної

культури студентів закладів фахової передвищої освіти.

Уточнено понятійно-категоріальний апарат дослідження, зокрема поняття

«естетична культура», «естетична культура студентів закладів фахової

передвищої освіти», «формування естетичної культури студентів закладів

фахової передвищої освіти», які обґрунтовано як системні, полікомпонентні

характеристики особистості, що поєднують інтелектуальну, емоційно-чуттєву,

потребово-ціннісну, діяльнісно-практичну та рефлексивну сфери особистості.

Відтак «естетична культура» потрактовано як соціокультурний феномен,

що відображає рівень освоєння, збереження, трансформації та відтворення

суспільством і особистістю естетичних цінностей, норм і традицій; охоплює

систему художніх, морально-естетичних і світоглядних орієнтацій, які визначають
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ставлення людини до прекрасного в природі, мистецтві, повсякденному житті та

міжособистісних стосунках; є специфічним компонентом загальної культури

особистості та виконує функцію гармонізації взаємодії людини із середовищем

через сприйняття, оцінку та творення естетичних форм, сприяючи розвитку

чуттєвої сфери, креативного мислення й здатності до художньо-естетичної

діяльності.

Разом із тим «естетична культура студентів закладів фахової передвищої

освіти» визначено як інтегративну особистісну характеристику, що виявляється у

здатності студентів сприймати, оцінювати, відтворювати і творити естетичні

цінності, орієнтуватися на гуманістичні ідеали краси в навчальній, професійній та

соціокультурній діяльності та ґрунтується на сформованості естетичних знань,

художньо-ціннісних орієнтацій, потреб у самовираженні та збагаченні емоційно-

чуттєвого досвіду.

Своєю чергою закцентовано, що «формування естетичної культури

студентів фахової передвищої освіти» як цілеспрямований педагогічний процес,

що передбачає розвиток естетичної свідомості, ціннісно-смислових орієнтацій,

емоційно-чуттєвого досвіду, художньо-творчих здатностей до естетичного

самовираження, який здійснюється шляхом інтеграції освітніх, виховних і

культурно-просвітницьких впливів у професійній підготовці майбутніх фахівців.

Здійснено аналіз сучасного стану проблеми у вітчизняному й зарубіжному

науковому дискурсі, окреслено основні суперечності, що актуалізують процес

формування естетичної культури студентів у системі фахової передвищої освіти,

серед яких: зростаюча роль естетичної культури в сучасному суспільстві та

недостатній рівень її розвитку в студентів закладів фахової передвищої освіти;

потреба у всебічному гармонійному розвитку особистості та домінуванням

технократичного підходу в підготовці фахівців у закладах фахової передвищої

освіти; неузгодженість між традиційними практичними інструментами

формування естетичної культури та новими культурними практиками, що

спричиняють низьку мотивацію студентів до естетично-культурного

саморозвитку.
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Аналіз та узагальнення наукових першоджерел, що пояснюють змістово-

структурну будову естетичної культури студентів закладів фахової передвищої

освіти дали підстави обгрунтувати компонентний конструкт досліджуваної

властивості та репрезентувати його у такій взаємопов’язаності: естетично-

культурну зорієнтованість (емоційно-почуттєва та вольова установка на

естетично-культурне освоєння дійсності); естетично-культурну готовність

(мотиваційно-потребова налаштованість на естетично-культурну діяльність);

естетично-культурну обізнаність (система знань і уявлень про мистецтво,

культуру й естетику); естетично-культурну активність (практична реалізація

естетично-культурних умінь, навичок, участь у культурному житті); естетично-

культурний саморозвиток (здатність до рефлексії, самоаналізу й

самовдосконалення в естетично-культурній самореалізації). Відповідно до цієї

структури обґрунтовано систему критеріально-показникових зв’язків: емоційно-

вольовий (емоційна чутливість, естетичне переживання), мотиваційно-ціннісний

(ціннісні орієнтації, інтерес до мистецтва), когнітивний (естетично-культурна

теоретична обізнаність, інтерпретаційні здібності), діяльнісно-операційний

(здатність до участі в естетично-культурних проєктах, художньо-творча

активність), рефлексивний (самоаналіз, критичне осмислення особистого

естетично-культурного досвіду). Для кожного критерію визначено та описано

рівні сформованості естетичної культури: адаптивно-підготовчий,

репродуктивний, діяльнісно-продуктивний.

За допомогою комплексного бачення сутнісної природи та

полікомпонентної характеристики ключового поняття дослідження, а також

застосування результатів методу експертної оцінки, визначено та обгрунтовано

психолого-педагогічні умови формування естетичної культури студентів закладів

фахової передвищої освіти: забезпечення емоційно збагаченого сприйняття та

усвідомлення студентами культурних і професійних цінностей як невід’ємної

складової їхнього естетично-культурного становлення; інтеграція естетичного

контенту в освітні компоненти, що грунтується на принципах ціннісно-

свідомого сприйняття, оцінення та відтворення студентами естетично-
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культурних цінностей; створення системного академічного супроводу засвоєння

студентами естетично-культурних знань, умінь і навичок, що передбачає

створення навчальних контекстів, які стимулюють їх включення до культурних і

естетично-мистецьких практик; залучення студентів до активного

використання естетично-культурних знань і практик у суб’єкт-суб’єктних

взаємодіях, що стимулює розвиток професійно-креативних здатностей,

підтримуючи їх зростання як культурно обізнаних і естетично чутливих

особистостей; стимулювання рефлексивної активності студентів щодо

практичного використання елементів естетичної культури з метою

безперервного вдосконалення власних естетично-культурних здатностей.

З опертям на взаємозумовленість сутнісної характеристики ключових

понять дослідження, змістової будови естетичної культури студентів закладів

фахової передвищої освіти нами сформульовано визначення поняття «методика

формування естетичної культури студентів закладів фахової передвищої

освіти» – як систему науково обґрунтованих методологічних і педагогічних

підходів, принципів, форм, технологій, методів і засобів, спрямованих на розвиток

естетично-культурного світогляду, художньо-творчих здібностей, ціннісного

ставлення до мистецтва та гармонійного сприйняття навколишньої дійсності в

студентів, що забезпечує їхню особистісну і професійну самореалізацію в

соціокультурному просторі.

В межах дослідження розроблено структурно-функціональну модель

формування естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти.

Модель містить три взаємопов’язані блоки: концептуально-цільовий, змістово-

організаційний, діагностико-результативний.

Концептуально-цільовий блок охоплює методологічне підґрунтя

(інтеграція культурологічного, аксіологічного, компетентнісного, суб’єктно-

діяльнісного, синергетичного, професіографічного, етнорегіонального підходів),

специфічні закономірності (узгодження змісту професійної підготовки з

соціальними запитами; взаємозв’язок зовнішніх естетично-культурних впливів із

саморегуляцією особистості; гармонізація естетично-культурних ідей із
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гуманістичними та професійними цінностями; відповідності характеру

педагогічної взаємодії принципам емпатії, толерантності, суб’єктності та розвитку

духовного потенціалу особистості; взаємозалежність змісту естетичної культури

від національного контексту), специфічні принципи (соціокультурної

релевантності естетично-культурного змісту професійної підготовки;

узгодженості зовнішніх естетично-культурних упливів із внутрішньою

саморегуляцією особистості; ціннісно-змістової узгодженості естетично-

культурно збагаченої освіти; гуманістично-діалогічної взаємодії; національно-

культурної детермінації), стратегічну та тактичну мету формування естетичної

культури. Змістово-організаційний блок охоплює: комплекс естетично-

культурних компонентів, що корелюються з психолого-педагогічними умовами та

методичним інструментарієм їх реалізації (технології, форми, методи, засоби);

напрями формування та апробації естетичної культури; етапи формування

естетичної культури. Діагностико-результативний блок охоплює інструментарій

моніторингу рівнів сформованості естетичної культури, засоби зворотного

зв’язку, критерії й показники, що дозволяють адаптувати педагогічний вплив до

естетично-культурних потреб і потенціалу студентів.

Розроблено методику формування естетичної культури студентів

закладів фахової передвищої освіти яка реалізується шляхом актуалізації

наступного методично-практичного забезпечення: педагогічні технології

(проєктно-зорієнтованого навчання, проблемного навчання, контекстного

навчання та інформаційно-комунікаційні), комплекс форм організації освітньої

діяльності (інтерактивна лекція з колективним ідеєтворенням, лекція-мозковий

штурм, евристична й парна лекції, практичні (лабораторні) заняття, консультації,

майстер-класи, мистецько-професійні студії, практико-зорієнтовані екскурсійні

сесії, комунікативні платформи, креативно-мистецькі проєкти, навчально-

тренувальні інтенсиви); методи (стимуляції емоційно-вольових естетично-

культурних здатностей; активізації мотиваційно-ціннісного естетично-

культурного контексту; розвиток процесуальних естетично-культурних

здатностей; вдосконалення рефлексивних естетично-культурних здатностей);
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засоби (матеріального забезпечення, ментальні (інтелектуальні) ресурси,

електронно-інформаційне забезпечення, навчальна дисципліна «Основи

естетичної культури»).

Здійснено експериментальну перевірку ефективності методики

формування естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти

Виявлено: значне підвищення діяльнісно-продуктивного рівня в

експериментальній групі на 19,5% (проти 3,5% у контрольній групі), що

демонструє успішність застосування методичного інструментарію, спрямованого

на розвиток емоційної стійкості та вольових якостей студентів; поліпшення

когнітивних здібностей в експериментальній групі на 16,7% (проти 2,4% у

контрольній) та ріст діяльнісно-продуктивного рівня на 17,6% (порівняно з 6,8% у

контрольній), що підкреслює ефективність задіяних методичних упливів, які

стимулюють мотивацію та ціннісні орієнтири студентів; діяльнісно-операційний

критерій також показав значний приріст на 16,2% в експериментальній групі

порівняно з 7,7% в контрольній, що демонструє успішність практичного

застосування набутих знань у вирішенні реальних естетично-культурних завдань;

зростання рефлексивного критерію на 29,2% в експериментальній групі проти

20,4% в контрольній підтверджує ефективність методики що забезпечує

самостійне критичне осмислення та самооцінку освітніх естетично-культурних

результатів.

Також визначено, що до перспективних векторів майбутніх розвідок

належать: теоретичне осмислення та практична перевірка шляхів проєктування

змісту естетичної освіти в освітніх закладах немистецького профілю; розроблення

методичних систем, спрямованих на формування і розвиток естетично-культурної

компетентності здобувачів освіти; вдосконалення інструментарію моніторингу

результатів естетично зорієнтованої освітньої діяльності; обґрунтування

теоретико-методичних підходів інтеграції дієвого зарубіжного досвіду естетично-

культурної освіти в зміст професійної підготовки майбутніх фахівців.

Ключові слова: естетика, культура, естетична культура, виховання,

естетичне виховання, мистецтво, музичне мистецтво, студенти, заклад освіти,
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заклад фахової передвищої освіти, ціннісні ідеали, патріотичні ідеали, ціннісне

ставлення, естетичні цінності, естетичний смак, естетично-виховний процес,

естетична активність, естетична компетентність, художньо-естетичні потреби,

професійна підготовка, формування естетичної культури, освітні технології,

педагогічні технології, освітній процес, фахові дисципліни, професійна

підготовка.

ABSTRACT

Shmarko N. S. Formation of aesthetic culture among students of higher

vocational education institutions. Qualification scientific work as a manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 015 “Professional

Education (by Specialization).” National University of Life and Environmental Sciences

of Ukraine. Kyiv, 2025.

The dissertation research is devoted to the scientific understanding, theoretical

justification, and experimental verification of the effectiveness of methods for the

formation of aesthetic culture among students of higher vocational education institutions.

The relevance of the research is determined by contemporary sociocultural challenges,

the need to ensure a harmonious combination of professional training with the aesthetic

and cultural development of the individual, as well as the insufficient methodological

development of the problem within the framework of professional pedagogical science. In

the context of reorienting the educational process towards a competency-based approach,

aesthetic culture is seen as an important factor in shaping the holistic, creatively active

personality of future specialists, capable of a value-based attitude towards art, culture, and

their professional and living environment.

The purpose of the study is to theoretically substantiate, develop, and

experimentally verify the effectiveness of methods for forming the aesthetic culture of

students in higher vocational education institutions.

The conceptual and categorical apparatus of the study has been refined, in

particular the concepts of “aesthetic culture,” “aesthetic culture of students in higher

vocational education institutions,” and ” the formation of aesthetic culture among
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students of higher vocational education institutions,” which are substantiated as systemic,

multi-component characteristics of the personality that combine the intellectual,

emotional-sensual, need-value, activity-practical, and reflective spheres of the

personality.

Thus, “aesthetic culture” is interpreted as a sociocultural phenomenon that reflects

the level of mastery, preservation, transformation, and reproduction of aesthetic values,


[…]


взаємодії

Тема 6.
Естетичне

середовище

освітнього закладу

2 / 2 Знати: принципи
оформлення простору.

Вміти здійснювати

естетичний аналіз

освітнього середовища.

Фотоаналіз,
проєктування інтер’єру.

8

Тема 7.

Естетика

міжкультурної

взаємодії

2 / 2 Знати: елементи

інтеркультурної естетики.

Вміти застосовувати

знання в умовах

глобалізованого

суспільства.

Кейс-аналіз,

мінідослідження.

7

Тема 8.

Етика і естетика

професійної
діяльності

2 / 2 Знати: принципи

естетичної доброчесності.

Вміти оформлювати
публічний виступ

відповідно до естетичних

норм.

Виступ,

самоаналіз, оцінювання в

групі.

8

Тема 9.

Сучасні естетичні

тенденції у сфері

культури і дизайну

2 / 2 Знати: актуальні

напрями сучасної

естетики. Вміти

аналізувати новітні

візуальні формати у

культурному просторі.

Аналітична

доповідь, мініпроект, участь

у дискусії.

8

307

Застосовувати креативні

рішення у створенні

естетичного контенту.

Всього за 1 семестр 70

Екзамен 30

Всього за курс 100

ПОЛІТИКА ОЦІНЮВАННЯ

Політика щодо

дедлайнів та

перескладання:

Роботи, які здаються із порушенням термінів без

поважних причин, оцінюються на нижчу оцінку. Перескладання

модулів відбувається із дозволу лектора за наявності поважних

причин (наприклад, лікарняний).

Політика щодо

академічної

доброчесності:

Списування під час контрольних робіт та екзаменів

заборонені (в т.ч. із використанням мобільних девайсів).

Курсові роботи, реферати повинні мати коректні текстові

посилання на використану літературу

Політика щодо

відвідування:

Відвідування занять є обов’язковим. За об’єктивних

причин (наприклад, хвороба, міжнародне стажування) навчання

може відбуватись індивідуально (в он-лайн формі за

погодженням із деканом факультету)

ШКАЛА ОЦІНЮВАННЯ ЗНАНЬ ЗДОБУВАЧІВ ВИЩОЇ ОСВІТИ

Рейтинг

здобувача вищої

освіти, бали

Оцінка національна за результати складання екзаменів

заліків

екзаменів заліків

90-100 Відмінно зараховано

74-89 Добре

60-73 задовільно

0-59 незадовільно не зараховано

РЕКОМЕНДОВАНІ ДЖЕРЕЛА ІНФОРМАЦІЇ

1. Динаміка сучасної культури: наукова і техніко-технологічна детермінація :

монографія / Ю. Трач ; М-во освіти і науки України, Київ. нац. ун-т культури і мистецтв. – Київ

: Видавництво Ліра-К, 2021. – 484 с.

2. Естетика архітектури: методичні рекомендації до вивчення дисципліни / уклад.

: Покотило К.М., Таран Г.П., Хавроненко В.Д. Київ : КНУБА, 2024. 12 с.

3. Етика та естетика. Для підготовки до іспитів. Уклад. І. Тетарчук. К.: Центр

навчальної літератури, 2020. 316 с.

4. Ізваріна О. М. Історія української культури [Текст] : навч. посіб. ПЗВО "Київ.

міжнар. ун-т". Київ : ПЗВО "Київ. міжнар. ун-т", 2024. 163 с.

5. Кравець М. С. Культурологія. Розвиток культури в інформаційному вимірі

[Текст] : підручник. Львів: Новий Світ-2000, 2019. 259 с.

6. Культура і мистецтво ХХІ століття: полілог сучасної гуманітаристики : колект.

монографія / відп. ред. Л. П. Бойко. Київ : Видавничий центр КНУКіМ, 2023. 508 с.

7. Левчук Л. Панченко В. Оніщенко О. Кучерюк Д. Естетика. Київ, 2021. 520 с

8. Лисенко М. М.Культура в контексті практичних форм буття людини:

монографія / відп. ред. М. М. Бровко. Ніжин, 2022. 400 с.

9. Лозовий, В., Требін, М., Горлач, М. Основи філософських знань. Філософія,

логіка, етика, естетика, релігієзнавство. К.: Центр навчальної літератури, 2020. 1028 с.

10. Мистецтвознавство. Соціальні комунікації. Медіапедагогіка : колект.

монографія. Т. 9 / Київ. нац. ун-т культури і мистецтв, ф-т кіно і телебачення ; наук. ред.

308

О. В. Безручко ; рецензенти: В. Г. Горпенко, Т. В. Новальська, О. С. Поліщук. Київ : Вид. центр

КНУКіМ, 2021. 207 с.

11. Мурашкін М. Г. Естетика і символогія : монографія. Дніпро: ДДУВС. Моноліт,
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Додаток Н.

Методичні рекомендації щодо ефективного формування естетичної

культури студентів ЗФПО

1. На державному рівні. Формування естетичної культури молоді має

розглядатися як стратегічний напрям гуманітарного розвитку освіти, що потребує державної

підтримки та нормативного забезпечення.

Рекомендації: інтегрувати естетичну культуру в державні стандарти фахової

передвищої освіти як обов’язковий компонент загальнокультурної та професійної

компетентності майбутніх фахівців; розробити національну концепцію естетичного виховання у

закладах освіти немистецького профілю, яка передбачатиме міждисциплінарний підхід,

аксіологічну спрямованість і культурологічну чутливість; фінансувати загальнодержавні

програми культурно-естетичного спрямування, гранти для студентських мистецько-соціальних

проєктів, конкурси творчих ініціатив, платформи для реалізації креативного потенціалу молоді;

забезпечити підготовку й перепідготовку педагогічних кадрів, здатних реалізовувати естетично

зорієнтоване навчання, шляхом створення спеціальних курсів, тренінгів та сертифікованих

програм підвищення кваліфікації; сприяти розвитку міжгалузевої співпраці між Міністерством

освіти і науки, Міністерством культури, громадськими ініціативами, що працюють у сфері

креативних індустрій, культурної спадщини та молодіжної політики.

2. На інституційному рівні (рівень ЗФПО). Заклад фахової передвищої освіти

відіграє ключову роль у створенні естетично збагаченого освітнього середовища та організації

педагогічного процесу, що сприяє гармонійному та естетично-культурному розвитку

особистості.

Рекомендації: реалізувати в освітньому процесі структурно-функціональну модель

формування естетичної культури, яка охоплює: концептуально-цільовий блок (мета, підходи,

принципи, закономірності), змістово-організаційний блок (естетично-культурні компоненти,

педагогічні технології, форми та методи), діагностико-результативний блок (критерії,

показники, інструменти моніторингу, рівні сформованості); впроваджувати авторський

академічний курс «Основи естетичної культури» як обов’язкову або вибіркову освітню

компоненту, спрямовану на інтеграцію естетично-культурного контенту у зміст професійної

підготовки; застосовувати інтерактивні, дослідницькі та проєктні педагогічні технології

(проєктно-зорієнтоване, проблемне, контекстне, інформаційно-комунікаційне навчання, лекції-

мозкові штурми, майстер-класи, мистецько-професійні студії, екскурсійні сесії, тренінги,

креативно-мистецькі практики; створити естетично збагачене середовище в межах закладу

освіти (оформлення простору, функціонування художніх студій, клубів, виставкових локацій,

організація тематичних культурних подій); забезпечувати реалізацію психолого-педагогічних

умов, які сприяють формуванню естетичної культури через залучення до рефлексії, підтримка

творчої ініціативи, суб’єкт-суб’єктна взаємодія, розвивальне середовище; організувати систему

моніторингу динаміки формування естетичної культури на основі визначених критеріїв:

емоційно-вольового, мотиваційно-ціннісного, когнітивного, діяльнісно-операційного,

рефлексивного.

3. На особистісному рівні (рівень здобувача освіти). Естетична культура

формується в результаті особистісного осмислення, залучення до творчості та культурного

діалогу. Тому особистість студента має бути активним суб’єктом цього процесу.

Рекомендації: формувати мотивацію до естетично-культурного саморозвитку, зокрема

шляхом включення до творчих ініціатив, участі в проєктах, мистецьких акціях, обговорення

культурних явищ; розвивати естетичне сприйняття і здатність до критичного осмислення

мистецтва, шляхом аналізу художніх творів, інтерпретації культурних символів, порівняння

стилів і жанрів; залучати студентів до самостійних дослідницько-культурних завдань –

написання есе, ведення «естетичних щоденників», оформлення виставкових презентацій;
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сприяти формуванню естетично-культурної активності, залучаючи студентів до організації та

проведення культурних подій, волонтерських ініціатив у сфері мистецтва, публічних

обговорень на культурні теми; розвивати навички естетично-культурної комунікації в

професійному середовищі – вміння використовувати естетично-культурні аргументи у

спілкуванні, презентації, візуалізації проєктів тощо; підтримувати процес естетично-

культурного самовдосконалення через рефлексивні методи: самооцінку, естетичну

автобіографію, дискусії про цінності, діалог з культурною спадщиною.

Висновок. Комплексна реалізація цих методичних рекомендацій на різних рівнях

(державному, інституційному, особистісному) дозволяє ефективно інтегрувати формування

естетичної культури в контекст професійної підготовки студентів закладів фахової передвищої

освіти. Вона сприятиме формуванню гармонійно розвиненої, креативної, духовно багатої

особистості, здатної до усвідомленого культурного вибору, творчої діяльності й естетичного

самовираження у професійному та суспільному житті.
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