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Актуальність та доцільність дисертації. Сучасне соціальне життя характеризується

значними перетвореннями, зміною способу життя, системи цінностей, стереотипів мислення

людей. Заклади освіти, зокрема і фахової передвищої, сьогодні мають не лише надавати

професійні знання, але й спрямовувати свої зусилля на формування гармонійно розвиненої

особистості. У цьому аспекті, необхідність естетичного виховання студентської молоді

постає як глобальна проблема. Зростає роль естетичної культури, що передбачає формування

естетичних смаків, удосконалення внутрішнього емоційного світу здобувачів освіти

та сприяє зміцненню свідомості, ідейної переконаності, розвитку здатності до культурної

адаптації та інтеркультурної комунікації.

Актуальність теми дисертаційного дослідження підкреслюють і виявлені

дисертанткою суттєві суперечності: між зростаючою роллю естетичної культури в сучасному

суспільстві та недостатнім рівнем її розвитку в студентів закладів фахової передвищої

освіти; між потребою у всебічному гармонійному розвитку особистості та домінуванням

технократичного підходу в підготовці здобувачів у закладах фахової передвищої освіти;

між традиційними практичними інструментами формування естетичної культури та новими

культурними практиками, що спричиняють низьку мотивацію студентів до естетично-

культурного саморозвитку.

Отже, з огляду на потребу розв’язання виявлених суперечностей та актуальність

проблеми дослідження, її теоретичної і практичної значущості, актуальність поданої

на рецензування дисертації «Формування естетичної культури студентів закладів фахової

передвищої освіти» не викликає сумнівів.

Сутність обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

під час її виконання, забезпечується застосуванням методології, адекватної меті

та завданням, специфіці об’єкта і предмета, використанням необхідного комплексу методів

дослідження, а також практичним упровадженням отриманих результатів. Представлена

в роботі джерельна база характеризується достатньою кількістю сучасних інформаційних

джерел та їхньою різноманітністю.

Науковий апарат дисертації окреслено вдало, предметом чітко визначено головний

аспект дослідження, що зумовило доцільну постановку мети та завдань дослідження,

переконливість наукової новизни та практичної значущості результатів дослідження.

Достовірність представлених до захисту провідних положень і висновків

забезпечується теоретичною обґрунтованістю вихідних позицій та їхньою

експериментальною перевіркою, застосуванням комплексу теоретичних, емпіричних

та статистичних методів наукового дослідження, системним аналізом досліджуваних

педагогічних явищ і фактів, перевіркою обраних критеріїв і показників, достатньою

апробацією дослідження.

Структура дисертації є обґрунтованою й логічною. Вона складається з анотацій,

вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел (188 найменувань)

та 11 додатків. Загальний обсяг дисертації складає 316 сторінок. Анотації подані

українською та англійською мовами відображають зміст дисертації, висвітлюють суттєві

аспекти роботи.

Логіка і послідовність викладу тексту дисертації відповідає вирішенню поставлених

завдань.

У вступі обґрунтовано вибір теми дослідження, зазначено зв’язок роботи з науковими

програмами, планами, темами; визначено мету, поставлено для вирішення шість завдань,

схарактеризовано об’єкт та предмет, методи дослідження; розкрито наукову новизну

та окреслено практичне значення одержаних результатів, надано відомості щодо їх апробації

та упровадження, кількості публікацій, що засвідчує належний науковий рівень дисертації.

У розділі першому представленого дисертаційного дослідження «Формування

естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти як проблема

педагогічної теорії і практики» здійснено аналіз стану розробленості проблеми формування

естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти в педагогічній теорії

та практиці, охарактеризовано базові поняття дослідження та обґрунтовано змістову

структуру, критерії, показники і рівні сформованості естетичної культури студентів закладів

фахової передвищої освіти.

Коректними, на нашу думку, є визначення поняття «естетична культура студентів

закладів фахової передвищої освіти», як інтегративної особистісної характеристики,

що поєднує когнітивні, емоційно-чуттєві, аксіологічні, діяльнісні й рефлексивні компоненти,

зорієнтовані на гуманістичні ідеали краси в навчальній, професійній та соціокультурній

діяльності; та поняття «формування естетичної культури студентів закладів фахової

передвищої освіти», як цілеспрямованого педагогічного процесу, що передбачає розвиток

естетичної свідомості, ціннісно-смислових орієнтацій, емоційно-чуттєвого досвіду,

художньо-творчих здатностей до естетичного самовираження, який здійснюється шляхом

інтеграції освітніх, виховних і культурно-просвітницьких впливів у професійній підготовці

майбутніх фахівців.

У розділі другому роботи «Методичні основи формування естетичної культури

студентів закладів фахової передвищої освіти» розкрито цілі та завдання формування

естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти; обґрунтовано психолого-

педагогічні умови та структурно-функціональну модель; висвітлено методику формування

естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти.

Привертають увагу запропоновані різноманітні педагогічні технології (проєктно-

зорієнтованого навчання, проблемного навчання, контекстного навчання та інформаційно-

комунікаційні), комплекс форм організації освітньої діяльності (інтерактивна лекція

з колективним ідеєтворенням, лекція-мозковий штурм, евристична й парна лекції, практичні

(лабораторні) заняття, консультації, майстер-класи, мистецько-професійні студії, практико-

зорієнтовані екскурсійні сесії, комунікативні платформи, креативно-мистецькі проєкти,

навчально-тренувальні інтенсиви); засоби (матеріального забезпечення, ментальні

(інтелектуальні) ресурси, електронно-інформаційне забезпечення, навчальна дисципліна

«Основи естетичної культури») та виділені п’ять основних груп методів (стимулювання

емоційно-вольових естетично-культурних здатностей, активізації мотиваційно-ціннісних

естетично-культурних здатностей, розширення естетично-культурної обізнаності, розвитку

процесуальних естетично-культурних здатностей, формування рефлексивних естетично-

культурних здатностей), кожна з яких відповідає конкретному компоненту естетичної

культури особистості студента закладу фахової передвищої освіти.

У розділі третьому «Дослідно-експериментальне дослідження ефективності

методики формування естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти»

представлено результати констатувального та формувального етапів експерименту.

Родзинкою роботи є розроблений та впроваджений авторський курс «Основи

естетичної культури». Реалізація визначених цілей і завдань курсу включає застосування

різноманітних сучасних технологій, таких як контекстна, цифрова. Різні форми навчання,

включно з евристичною й парною лекціями, практичними (лабораторними) заняттями,

консультаціями, майстер-класами, навчально-тренувальними інтенсивами; методами

евристичної бесіди, колективної творчої діяльності, мозкового штурму, творчо-

активізаційним, педагогічного ігрового проєктування.

Дослідження, проведене в перебігу формувального етапу педагогічного експерименту,

виявило дієвість методики формування естетичної культури студентів у освітньому

середовищі закладів фахової передвищої освіти. Використання непараметричного критерію

Пірсона χ² для статистичного аналізу підтвердило значущі відмінності між контрольною

та експериментальною групами по всім критеріям, що свідчить про ефективність

запропонованої методики. Значне підвищення діяльнісно-продуктивного рівня

у експериментальній групі на 19,5 % (проти 3,5 % у контрольній групі) демонструє

успішність застосування методичного інструментарію, спрямованого на розвиток

емоційної стійкості та вольових якостей студентів. Поліпшення когнітивних здібностей

у експериментальній групі на 16,7 % (проти 2,4 % у контрольній) та ріст діяльнісно-

продуктивного рівня на 17,6 % (порівняно з 6,8 % у контрольній) підкреслюють

ефективність задіяних методичних упливів, які стимулюють мотивацію та ціннісні орієнтири

студентів. Діяльнісно-операційний критерій також показав значний приріст на 16,2 %

в експериментальній групі порівняно з 7,7 % у контрольній, що демонструє успішність

практичного застосування знань у вирішенні реальних завдань. Рефлексивний критерій

зростання на 29,2 % у експериментальній групі проти 20,4 % у контрольній підтверджує

ефективність методики, що забезпечує критичне осмислення та самооцінку освітніх

результатів.

Загальні висновки дисертаційного дослідження узагальнюють здобутки здобувачки,

відповідають поставленим завданням, відзначаються належним науковим обґрунтуванням

та логічно завершують теоретичне та експериментальне дослідження, якому притаманна

наукова і практична значущість.

Під час виконання дослідження мета дисертації була досягнута, а робота

є завершеною науковою кваліфікаційною працею.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Не викликає сумніву наукова новизна дисертаційного

дослідження Н. С. Шмарко, яка полягає в тому, що:

– вперше: розроблено й обґрунтовано структурно-функціональну модель формування

естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти; розроблено

та експериментально перевірено ефективність методики формування естетичної культури

студентів закладів фахової передвищої освіти; визначено та обґрунтовано психолого-

педагогічні умови формування естетичної культури; виокремлено та обґрунтовано

компонентний конструкт досліджуваної властивості; визначено специфічні закономірності

та специфічні принципи, стратегічну та тактичну мету формування естетичної культури;

– вдосконалено й уточнено сутнісну характеристику понять «естетична культура

студентів закладів фахової передвищої освіти», «формування естетичної культури студентів

фахової передвищої освіти» та «методика формування естетичної культури студентів

закладів фахової передвищої освіти»;

– подальшого розвитку набули наукові уявлення про напрями реалізації авторської

методики на засадах методологічних підходів (компетентнісного, культурологічного,

інтегративного, синергетичного, професіографічного, етнорегіонального, суб’єктно-

діяльнісного); положення щодо теоретичних аспектів естетично-культурного становлення

студентів, з урахуванням специфічних закономірностей та принципів формування

досліджуваної якості, а також теоретичні засади й практичні аспекти методики формування

естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти.

Відзначимо практичне значення дослідження, зокрема, розроблення і впровадження

авторського курсу «Основи естетичної культури»; структурно-функціональної моделі

формування естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти; методики

формування естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти

у процесі професійної підготовки, що здійснювалося через лекції, практичні заняття

та в позааудиторній діяльності з використанням педагогічних технологій, комплексу форм,

методів і засобів.

Результати дослідження можуть бути використані для вдосконалення освітніх

програм, курсів та майстер-класів, що зосереджені на естетичному вихованні особистості

здобувачів освіти.

Повнота викладення матеріалів дисертації у роботах, які опубліковані авторкою.

Заслуговує схвалення повнота висвітлення основних результатів дослідження у 12 наукових

працях, з яких 6 статей у наукових виданнях, включених до категорії «Б» Переліку наукових

фахових видань України, стаття у науковому виданні іншої держави, 5 тез наукових

доповідей.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Аналіз дисертації

та наукових публікацій не виявив фактів академічного плагіату, фальсифікації, фабрикації

чи будь-яких інших порушень принципів академічної доброчесності. Авторкою відповідним

чином оформлено посилання на наукову літературу та нормативно-правові акти.

Висновки та пропозиції, що викликають певні сумніви, зауваження або вказують

на окремі суперечності та можуть слугувати підґрунтям для дискусії під час захисту

дисертації. Водночас, не дивлячись на відзначені досягнення, дисертація Н. С. Шмарко

не позбавлена певних недоліків та дискусійних положень, тому дозволимо висловити деякі

зауваження та побажання:

1. На нашу думку, практичне значення отриманих результатів дослідження потребує

уточнення в аспекті його використання під час викладання освітніх компонентів, зазначених

у таблиці 2.3.4.

2. Вважаємо, що методику визначення психолого-педагогічних умов формування

естетичної культури студентів закладів фахової передвищої освіти варто описати більш

детально.

3. У підрозділі 2.4 «Методика формування естетичної культури студентів закладів

фахової передвищої освіти» варто було б більше приділити уваги прикладам конкретних

технологій, форм та методів формування естетичної культури студентів закладів фахової

передвищої освіти.

4. З огляду на те, що експериментальна робота була організована на базі чотирьох

закладів фахової передвищої освіти, було б доцільним презентувати результати відповідного

експерименту окремо по кожному закладу.

5. Текст дисертації містить окремі огріхи стилістичного та редакційного характеру.

Висловлені зауваження і побажання мають рекомендаційний характер і не впливають

на загальну позитивну оцінку дослідження.

Загальний висновок. Дисертація відповідає вимогам наказу Міністерства освіти

і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» (із змінами) і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України № 44 від 12 січня 2022 року (із змінами), а її авторка Шмарко Наталія Сергіївна

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 015 «Професійна

освіта (за спеціалізаціями)» галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка».

Рецензент професор кафедри педагогіки Національного університету біоресурсів

і природокористування України, доктор педагогічних наук, професор Оксана ВАСЮК
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